— 1 —

关于印发《湘江新区燃气行业民生实事
工作方案》的通知

区燃气安全生产专业委员会成员单位、各燃气经营企业：

根据《住房和城乡建设部办公厅关于加快排查整改燃气橡胶

软管安全隐患的通知》（建办城函〔2023〕132 号）、《长沙市

人民政府办公厅关于推进瓶装液化石油气行业安全管理改革的实

施意见》（长政办发〔2023〕12 号）和《湖南省住房和城乡建设

厅关于加快排查整改燃气橡胶软管安全隐患的通知》等文件要求，

为更好地统筹发展和安全，现将《湘江新区燃气行业民生实事工

作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

湖南湘江新区燃气安全生产专业委员会办公室

2023 年 7 月 16 日

— 2 —

湘江新区燃气行业民生实事工作方案

根据《住房和城乡建设部办公厅关于加快排查整改燃气橡胶

软管安全隐患的通知》（建办城函〔2023〕132 号）、《长沙市

人民政府办公厅关于推进瓶装液化石油气行业安全管理改革的实

施意见》（长政办发〔2023〕12 号）和《湖南省住房和城乡建设

厅关于加快排查整改燃气橡胶软管安全隐患的通知》等文件要求，

为更好地统筹发展和安全，努力让改革发展成果更多、更公平地

惠及广大人民群众，湘江新区管委会决定，突出办好燃气行业瓶

装液化石油气行业改革、主城区主干燃气管道未到达的农安小区

燃气管道铺设、夜市规范点和夜市街区符合条件的门店“瓶改管”、

燃气胶管更换 4 件民生实事。现结合新区实际，特制定方案如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的重要讲话重要

指示批示精神，坚持“人民至上、生命至上”，聚焦广大用户最

急、难、愁、盼的问题，切实改善我区用气条件和市民群众生活

品质，坚决守住安全用气红线、底线，不断提高人民群众的获得

感、幸福感和安全感。

二、工作任务

（一）推进瓶装液化石油气行业改革。主要任务是：场站及

设施设备更新改造，含液化石油气储配站提质改造、II 类供应站

— 3 —

建设、用户端设施设备及“最后一公里”终端配送车辆规范等；

完善液化石油气行业管理体系建设，含编制专业技术性指南、双

重预防体系建设、完善区级燃气管理考核评价体系、加强燃气安

全宣传和培训等；打造“互联网+监管”运管服平台，搭建全程网

办、一网统管和一网通办工作体系。

（二）推进主城区主干燃气管道未到达的农安小区燃气管道

铺设。主要任务是：推进我区 39 个主干燃气管道未到达的农安小

区燃气管道铺设，实现管道天然气所有农安小区全覆盖，所有住

户安装管道天然气“愿装尽装”，针对性解决农安小区住户用气

难问题（附件 1）。

（三）推进湘江新区主城区 12 个夜市街区和规范点符合条件

的进行“瓶改管”、“气改电”。主要任务是：按照“应改尽改”

的原则，完成具备开通管道天然气条件的夜市规范点和街区门店

“瓶改管”；对夜市街区规范点外摆区域使用瓶装液化气的商户

采取“气改电”，强化安全管理和风险管控（附件 2）。

（四）推进燃气用户室内燃气橡胶软管更换。主要任务是：

燃气连接软管全面更换为金属波纹管或金属包覆软管（据摸排，

城区需要更换燃气橡胶软管的燃气居民用户数约 6 万户，其中管

道燃气居民用户数约 3 万户，瓶装液化石油气居民用户数约 3 万

户）（附件 3）。

三、进度安排

（一）2023 年 12 月 31 日前完成瓶装液化石油气行业改革各

项工作。分三个阶段推进：2023 年 5 月份已完成动员部署；2023

— 4 —

年 10 月底前完成利民液化石油气充装储配站提质改造；2023 年

12 月底前按时完成市明确的新增 II 类供应站建设、用户端设施

设备更新改造任务。

（二）2024 年 1 月 31 日前完成主城区主干燃气管道未到达

的 39 个农安小区燃气管道铺设。分四个阶段推进：2023 年 7 月

底前完成所有项目设计出图，并完成 5 个项目进场；2023 年 8 月

底前完成所有项目进场，并完成 5 个项目工程施工；2023 年 12

月底前完成所有项目工程施工；2024 年 1 月底前完成所有项目竣

工验收，达到通气条件。

（三）2023 年 8 月 31 日前完成主城区 12个夜市街区和规范

点符合条件的“瓶改管、气改电”。分两个阶段推进：7 月底前

完成规划设计，分批组织进场施工；8 月底前全面完成 12 个夜市

街区和规范点的改造任务（含梅溪湖商圈映日路、麓景路、麓云

路、环湖路北合围区域）。

（四）2023 年 7 月 20 日前，全区城镇燃气用户橡胶软管全

部更换为金属波纹管或铠装软管。橡胶软管更换工作由区内（全

区）统筹，燃气企业具体实施。各街道、镇根据燃气企业摸排的

城镇燃气用户使用橡胶软管以及橡胶软管存在老化、不合格等安

全隐患情况，立即组织整改；整改过程中，要落实好管控措施，

防范事故发生。2023 年 7 月 20 日前完成所有工商用户和居民用

户金属波纹管或铠装软管更换工作。

四、工作措施

（一）明确职能职责，强化联动配合。成立湘江新区城镇燃

— 5 —

气行业民生实事工作专班，由湘江新区分管委领导牵头，工作专

班设在区行政执法局。区行政执法局牵头推进燃气行业民生实事

工作；区经济发展局负责夜市街区和规范点“气改电”增容工作；

区财政金融局负责项目资金筹措保障工作；区自然资源和规划局

会同各街道（镇）人民政府参与做好 II 类供应站选址和建设工作；

区开发建设局负责指导、办理项目施工许可证等建设手续、落实

项目工程质量安全监管工作；区商务和市场监管局负责瓶装液化

石油气充装环节监督管理、计量管理、压力管道等特种设备安全

监察、气瓶使用登记办理工作，依法查处瓶装液化石油气计量违

法违规行为，引导餐饮等行业安全用气；负责餐饮商户“瓶改管”

政策宣传，配合区行政执法局做好餐饮场所“瓶改管”工作；牵

头负责全区低密空间使用燃气业态的排查整治，引导转换经营业

态。（岳麓、高新）交通运输执法大队依法查处瓶装液化石油气

道路运输违法违规行为；（岳麓、高新）交警大队配合行政执法

部门统一瓶装液化石油气终端配送车辆；教育、卫健、民政、应

急、消防救援等部门负责做好所属行业燃气行业民生实事工作。

各街道、镇为项目落实责任主体，要按照“一个方案、一套班子、

一抓到底”的要求，建立相应的责任体系，抓好民生实事各项任

务落实。

（二）按照时间节点，实行挂图作战。各级各部门要按照部

署要求，进一步提高站位，强化举措，夯实责任，倒排工期，挂

图作战，按时、高效完成燃气民生实事各项目标任务。液化石油

气改革工作，由行政执法局牵头开展各项规划及政策发布，各街

— 6 —

镇严格落实，联合燃气企业做好供应站选址建设、用户端设施设

备更新。农安小区燃气管道铺设工作，各街镇要压紧压实社区责

任，配合燃气公司，协调施工过程中的矛盾和问题，积极开展居

民入户动员工作，实行销号管理，确保工作有序推进。夜市“瓶

改管、气改电”工作，各街镇是瓶装液化石油气有序退出工作的

实施主体，负责辖区重点区域瓶装液化石油气有序退出工作的组

织领导、谋划部署、协调调度和推进落实，要成立工作专班，制

定专项方案，夯实工作责任，确保任务及时落地、按时完成。各

燃气企业为橡胶软管更换的主体责任单位，各街镇要全面配合开

展摸底工作，对拒不更换的单位和个人，由行政执法局责令整改

以及进行相应处罚。

（三）广泛宣传引导，简化办事流程。各街镇要加强燃气民

生实事工作的宣传引导，及时公告改造区域和工作时限，耐心细

致做好政策解释、思想疏导等工作，积极争取广大用户的理解和

支持。对 II 类供应站建设、农安小区管道铺设、瓶装液化石油气

有序退出中实施的“气改电”“瓶改管”工程等，要按照“企业

承诺、容缺受理、并联审批”模式，有关部门按规定容缺受理、

并联审批。管道燃气经营企业要简化报装手续，免收人工费和管

理费，按成本价计费，切实降低报装费用。

五、工作要求

（一）统筹协调推进。各级各部门要及时处理项目实施中的

矛盾和问题，优化项目实施环境，推动项目顺利实施。要严格质

量监管和安全管理，完善质量管理体系、落实工程质量责任制，

— 7 —

加强过程监控和后续管理，把好原材料、施工标准等关口，打造

精品工程。加大宣传力度，扩大燃气行业民生实事的影响，引导

群众关心、支持、参与燃气民生实事项目，实现群众共商共建共享。

（二）保障工作经费。采取市级财政定额补贴+区级财政补贴

相结合方式进行奖补，区级财政奖补方案由区行政执法局会同区

财政金融局制定，报新区管委会批准后实施。“瓶改管”、“气

改电”、“橡胶软管更换”相关费用由市级财政进行补贴。“农

安小区开通管道燃气”经费（约 800 万）由新区财政负责。

（三）强化调度督导。要加强调度和进度通报，将项目日常

推进情况和督查结果作为年底绩效考核评价依据，确保项目按期

推进。要制定完善项目验收标准，严格按照程序开展达标验收，

验收情况与奖补资金兑现挂钩。区纪检监察工委要把燃气行业民

生实事纳入督查内容，一同部署、一体推进，对进度相对滞后的

开展督查，跟踪督办。

附件：1. 湘江新区主城区燃气管道未到达农安小区燃气管道

铺设项目情况表

2. 湘江新区夜市规范点汇总表、湘江新区夜市街区（外

摆区）汇总表

3. 湘江新区燃气用户橡胶软管隐患摸底表

— 8 —

附件 1

湘江新区主城区燃气管道未到达农安小区燃气管道铺设项目情况表
序号 街道（小区名称） 小区情况 所属燃气企业

1 岳麓街道（瓜瓢山小区） 居民户数：21 房屋套数：63 工商门面：0 新奥

2 岳麓街道（大院子小区） 居民户数：12 房屋套数：36 工商门面：0 新奥

3 岳麓街道（石岭坳小区） 居民户数：37 房屋套数：111 工商门面：0 新奥

4 麓谷街道（南丰港安置小区） 居民户数：51 房屋套数：235 工商门面：69 新奥

5 麓谷街道（长庆五六期安置小区） 居民户数：305 房屋套数：1600 工商门面：320 新奥

6 麓谷街道（长丰五六期） 居民户数：698 房屋套数：3110 工商门面：622 新奥

7 麓谷街道（延农五六期） 居民户数：357 房屋套数：1080 工商门面：270 新奥

8 望城坡街道（海天街） 居民户数：36 房屋套数：144 工商门面：36 新奥

9 望城坡街道（孙家湾小区） 居民户数：16 房屋套数：38 工商门面：16 新奥

10 天顶街道（尖山安置小区） 居民户数：144 房屋套数：202 工商门面：0 新奥

11 天顶街道（小龚家湾小区） 居民户数：76 房屋套数：76 工商门面：13 新奥

12 天顶街道（阳荷塘小区一二期）） 居民户数：136 房屋套数：136 工商门面：32 新奥

— 9 —

序号 街道（小区名称） 小区情况 所属燃气企业

13 天顶街道（黄荆小区） 居民户数：288 房屋套数：389 工商门面：57 新奥

14 天顶街道（上下柏家塘小区） 居民户数：756 房屋套数：756 工商门面：127 新奥

15 天顶街道（胡家塘小区） 居民户数：181 房屋套数：80 工商门面：0 新奥

16 天顶街道（团坝安置小区） 居民户数：211 房屋套数：212 工商门面：0 新奥

17 天顶街道（永安安置小区） 居民户数：272 房屋套数：272 工商门面：0 新奥

18 天顶街道（浪琴湾小区） 居民户数：318 房屋套数：318 工商门面：0 新奥

19 西湖街道（建新小区） 居民户数：108 房屋套数：410 工商门面：86 新奥

20 西湖街道（枫林小区） 居民户数：172 房屋套数：629 工商门面：7 新奥

21 西湖街道（熊家湾小区） 居民户数：96 房屋套数：288 工商门面：46 新奥

22 雷锋街道（鸭婆塘小区） 居民户数：55 房屋套数：80 工商门面：55 新奥

23 雷锋街道（商贸城小区） 居民户数：75 房屋套数：75 工商门面：75 新奥

24 雷锋街道（真人桥电子科技重建地） 居民户数：52 房屋套数：220 工商门面：42 华润

25 雷锋街道（桥头铺机电市场重建地） 居民户数：60 房屋套数：240 工商门面：60 新奥

26 黄金园街道（桂芳重建地） 居民户数：23 房屋套数：88 工商门面：24 华润

— 10 —

序号 街道（小区名称） 小区情况 所属燃气企业

27 金山桥街道（金塘小区） 居民户数：112 房屋套数：488 工商门面：30 华润

28 金山桥街道（姚坡塘小区） 居民户数：57 房屋套数：288 工商门面：20 华润

29 金山桥街道（戏台坪小区） 居民户数：78 房屋套数：312 工商门面：10 华润

30 金山桥街道（胜利小区） 居民户数：29 房屋套数：87 工商门面：5 华润

31 金山桥街道（白沙塘小区） 居民户数：25 房屋套数：288 工商门面：5 华润

32 金山桥街道（红星小区） 居民户数：14 房屋套数：56 工商门面：5 华润

33 东方红街道（荷叶坝村 60 号令安置小区）（瓜瓢山小区） 居民户数：9 房屋套数：45 工商门面：9 新奥

34 东方红街道（金南村乌龙塘重建地） 居民户数：36 房屋套数：188 工商门面：5 华润

35 东方红街道（金南村金南重建地） 居民户数：76 房屋套数：288 工商门面：5 华润

36 白箬铺（金城小区） 居民户数：124 房屋套数：496 工商门面：124 华润

37 白箬铺（老鸭塘小区） 居民户数：42 房屋套数：84 工商门面：42 华润

38 白箬铺（金峙小区） 居民户数：45 房屋套数：90 工商门面：45 华润

39 咸嘉湖街道（咸嘉新村） 条件不符合 新奥

合计 居民户数：5235 房屋套数：13308 工商门面：2262

— 11 —

附件 2

湘江新区夜市规范点汇总表
序号 名称

所属

街道

现场管理人员

及联系方式
管理方 经营规模 经营时段 设置选址

使用瓶装液化器情况

（门店数/摊位数）

1 湘腾广场 咸嘉湖
朱 凯

17749674545

咸嘉

街道
临时设摊型（80 个）

19:00 至 02:00

金星中路 428 号步步高湘腾城市广

场与桐梓坡路交界处东北角

门店 0 个

摊位 22 个

2 时代广场 望城坡
何全红

13055163966

望城坡

街道
临时设摊型（90 个）

东至玉兰路、西至长房时代国际、

南至桐梓坡西路、北至人人乐超市

门店 0 个

摊位 55 个

3 奥克斯广场 银盆岭 临时设摊型（80 个） 奥克斯广场西侧和北侧 暂停营业

4 金茂览秀城 天顶
唐 兆

13787272806

天顶

街道

依托门店型（15 个）

临时设摊型（80 个）
金茂览秀城广场（西、南、北）

门店 0 个

摊位 0 个

5 洋湖夜肆
洋湖

街道

申 方

13786219120

洋湖

街道

依托门店型 25 桌，

游乐设施 5 个，

美陈 6 组。

洋湖街道洋湖天街内街及广场 无

6 步步高王家湾
岳麓

街道

李 伟

13786119618

岳麓

街道

临时设摊型 80 个，

情景餐车 6 台。
19:00 至 02:00 岳麓街道步步高广场前坪 摊位 23 个

7 中铁建长湘荟 梅溪湖
尹浩杰

13548578548

梅溪湖

街道

临时设摊型 80 个，依

托门店型情景餐车 12

个，美陈 10 个。

19:00 至 02:00

梅溪湖街道映日路与踏雪路交汇处

梅溪青秀三期中国铁建。长湘荟商

业街东、北广场

无

8 精玖花样汇 梅溪湖
何全红

13055163966

梅溪湖

街道

临时设摊型 80 个，

美陈 4 个。
17:00-次日 1:00

梅溪湖街道枫林三路余沐风路交汇

处弘坤花样汇北、西广场
摊位 50 个

9 橘子夜市
桔子洲

街道

郭冬阳

18907340602

桔子洲

街道
临时设摊型 80 个 17:00-次日 2:00

桔子洲街道枫林路 2 号通程商业广

场前坪
摊位 10

10 梅澜坊 天顶
颜 磊

13755033999

天顶

街道
临时设摊型 65 个 17:00-23:00

天顶街道环湖路中建。梅澜坊商业

街内街
暂未营业

— 12 —

湘江新区夜市街区（外摆区）汇总表
序号 名称

所属

街道

现场管理人员

及联系方式
管理方 经营规模 经营时段 设置选址

使用瓶装液化器情况

（门店数/摊位数）

1
阳光 100

美食街
岳麓

范 振

18975891709

长沙星辰商业管理

有限公司
依托门店型 42 个 17:00-24:00 阳光壹佰凤凰街 15 个

2 渔人码头 观沙岭
戴 婷

18108469496
渔人码头物业公司 依托门店型 100 个 16:00-03:00

渔人码头

内街街区
2 个

— 13 —

附件 3

湘江新区燃气用户橡胶软管隐患摸底表

序号 街道（镇）
居民用户 非居民用户

用户总数（户） 其中使用橡胶软管（户） 用户总数（户） 其中使用橡胶软管（户）

1 新奥 529004 29487 5167 12

2 华润 40466 1317 188 5

3 澄海 7549 5440 499 146

4 雪纳 3636 3534 770 58

5 长液 4510 4410 187 42

6 百江 3032 1869 616 81

7 户达 1499 1410 386 50

8 万民 260 215 107 59

9 冰宇 13902 12850 1048 78

合计（户） 603858 60532 8968 531